Seat No.:	
-----------	--

P.T.O.

AM-107

April-2016

B.A., Sem.-IV

EC-212 : Indian Culture (Bhartiya Sanskriti-Indology)

(ગુજરાતનો સાંસ્કૃતિક ઈતિહાસ (મધ્યકાલ અને અર્વાચીનકાલ))

Time: 3 Hours [Max. Marks: 70 ગુજરાતના સામાજિક અને સાંસ્કૃતિક વિકાસ માટે સયાજીરાવ ત્રીજાઓ કરેલા સુધારાઓની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો. 14 અથવા 19માં સૈકા દરમિયાન ગુજરાતમાં થયેલ સંસાર સુધારણા આંદોલનનો અહેવાલ આપો. ખેડા અને બોરસદ સત્યાગ્રહ વિશે સવિસ્તર ચર્ચા કરો. 2. 14 અથવા ગાંધીજીએ આરંભેલી દાંડીયાત્રાનું મહત્ત્વ સ્પષ્ટ કરી, મીઠાના સત્યાગ્રહની વિગતો નિરૂપો. આઝાદી બાદ નૂતન ગુજરાતે સાધેલી પ્રગતિનો અહેવાલ આપો. 3. **14** અથવા મહાગુજરાતના આંદોલન વિશે સવિસ્તર ચર્ચા કરો. 4. ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ **બે**) 14 (1) સુધારણાના આંદોલનમાં રંગભૂમિ (2) 1942ની લડત (3) દેશીરાજ્યોનું વિલિનીકરણ (4) બારોડલી સત્યાગ્રહ (5) નર્મદા યોજના નીચેના પ્રશ્નોના ટુંકમાં જવાબ આપો. 5. 14 (1) મૂળે સયાજીરાવ ગાયકવાડ કોણ હતાં ? (2) વલ્લભભાઈ પટેલે ખેડા સત્યાગ્રહની વકીલાત કેમ કરી ? (3) બ્રિટિશ વહીવટકર્તાઓએ ભારતમાં શાળા-કોલેજોની કેમ શરૂ આત કરી ? (4) લોર્ડ મેકોલેની આગાહી શું હતી ? (5) 19માં સૈકાના સંસાર સુધારણા આંદોલનમાં પત્રકારત્વની શું ભૂમિકા હતી ? (6) નર્મદે 'દાંડિયો' કેમ શરૂ કર્યું ? (7) ગુજરાત રાજ્ય મુંબઈ રાજ્યથી ક્યારે સ્વતંત્ર થયું ? (તારીખ અને વર્ષ લખો.)

1

AM-107

Seat No.:	

AM-107

April-2016

B.A., Sem.-IV

EC-212 : Indian Culture (Bhartiya Sanskriti-Indology) Cultural History of Gujarat

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 70 Discuss in detail about the reforms made by Sayyaji Rao the 3rd for the social and 1. cultural development of Gujarat. 14 Give an account of the renaissance of 19th century of Gujarat. 2. 14 Discuss in detail about the Kheda and Borsad satyagrah. OR Explain the importance of Dandi Yatra started by Gandhiji and write in detail about the Salt Satyagrah. 3. Write a progress report about the Nutan Gujarat of post independence. 14 Discuss in detail about the Maha Gujarat Andolan. 4. Write short notes: (any two) 14 Role of theatre in Renaissance (2) Movement of 1942 (3) Merger of princely state Bardoli Satyagrah (4) (5) Narmada Yojna 5. Write short answer of the following: 14 Originally who was Sayyaji Rao Gayakwad? Why Vallabhbhai Patel file a case of Kheda Satyagrah in the court? (2) (3) Why British rulers had started School & Colleges in India? (4) What was the forecast of Lord Macaulay? (5) What was the role of Journalism during the 19th century? Why Narmada started 'Dandio'? (6) When Gujarat became an independence state from Bombay state? (Write data (7) and year.)

AM-107 2